

# ANGELINA COLOMBO PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ(MF) Nº 35.881.121/0001-74  
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

### ENVIRONMENTAL, SOCIAL, AND CORPORATE GOVERNANCE (ESG)

Neste último ano a Colombo intensificou seus esforços para consolidar sua governança sustentável. Intensificamos a inclusão das ações ESG na nossa estratégia de negócios e iniciamos a construção do plano diretor com objetivos de curto, médio e longo prazo. O ESG passou a ser parte integrante da governança transversal na organização, de ponta a ponta na nossa cadeia de valor e em todos os níveis hierárquicos. A alta administração, que já contava com comitês de Compliance, Gestão de Riscos, Fiscal e de Auditoria Interna, também passou a considerar assuntos ESG como estratégicos em suas pautas. Sendo assim, criamos uma estrutura para gerir todas as práticas ESG e guia as decisões de investimentos, considerando os impactos ambientais, sociais e de governança. Revisamos a nossa matriz de materialidade e a gestão de riscos socioambientais. Inovamos a cada dia, melhorando o nosso desempenho ambiental, social e de governança, através da redução do uso de recursos naturais e outros materiais, além da melhoria constante da nossa performance operacional, tornando-se cada vez mais eco eficientes. Entendemos o nosso papel na sociedade e buscamos impactar positivamente as comunidades onde atuamos. Acreditamos nas pessoas e temos plena convicção que todos são fundamentais na solução dos desafios socioambientais.

### DESEMPENHO ESG DA COMPANHIA:

• Redução do uso de recursos naturais, sendo benchmarking no tratamento e reuso da água nos processos produtivos;  
• Controle e redução das emissões atmosféricas;  
• Gestão de resíduos e logística reversa;  
• Reflorestamento;  
• Monitoramento e conservação da fauna e flora.  
• Consolidação e educação ambiental com comunidades do entorno.

• Atendimento às legislações trabalhistas;  
• Relacionamento com funcionários, comunidades, fornecedores e clientes;  
• Redução significativa nos acidentes com afastamento;  
• Acompanhamento da saúde dos funcionários;  
• Campanhas de conscientização para uma melhor qualidade de vida;  
• Gestão Covid-19;  
• Doações de recursos para as comunidades do entorno.

• Transição da Gestão familiar para profissional  
• Auditoria independente, robusta e transparente  
• Atuação responsiva dos comitês de compliance, Fiscal, Risco e Auditoria

### DESEMPENHO AMBIENTAL

• Redução do uso de recursos naturais, sendo benchmarking no tratamento e reuso da água nos processos produtivos;  
• Controle e redução das emissões atmosféricas;  
• Gestão de resíduos e logística reversa;  
• Reflorestamento;  
• Monitoramento e conservação da fauna e flora.  
• Consolidação e educação ambiental com comunidades do entorno.

### DESEMPENHO SOCIAL

• Atendimento às legislações trabalhistas;  
• Relacionamento com funcionários, comunidades, fornecedores e clientes;  
• Redução significativa nos acidentes com afastamento;  
• Acompanhamento da saúde dos funcionários;  
• Campanhas de conscientização para uma melhor qualidade de vida;  
• Gestão Covid-19;  
• Doações de recursos para as comunidades do entorno.

### DESEMPENHO DE GOVERNANÇA

• Transição da Gestão familiar para profissional  
• Auditoria independente, robusta e transparente  
• Atuação responsiva dos comitês de compliance, Fiscal, Risco e Auditoria

### RECURSOS HUMANOS

O modelo de gestão de pessoas da Companhia está alinhado ao compromisso e respeito às pessoas, agregando valor e ampliando horizontes nas comunidades. São várias as iniciativas promovidas durante a Safra 2021/22 que garantem a satisfação do clima organizacional, aproveitamento interno e transferência de conhecimento, entre elas destacamos: • Projeto Jovens Aprendiz; • Programa Trainee; • PAT - Plano Anual de Treinamentos; • PDI - Plano de Desenvolvimento Individual; • Coaching Interno; • Bolsa de estudo.

### DESCRIÇÃO DO GRUPO

As atividades do Grupo Colombo foram iniciadas na década de 40 e, ao longo de sua trajetória, transformou-se em um dos grupos empresariais do setor sucroenergético no Brasil. Atualmente, conta com capacidade de processamento de 10 milhões de toneladas de cana de açúcar, em três plantas no estado de São Paulo, e portfólio de produtos diversificado, com (i) linha completa de açúcares, com açúcar refinado, cristal e demerara voltada ao varejo no mercado interno e açúcar VAP e branco para exportação; (ii) produção de etanol anidro e hidratado; (iii) produção e comercialização de CBO1 e (iv) cogeração de energia com exportação do excedente de produção. Emprega diretamente aproximadamente 5.200 colaboradores (empregos diretos) e estima-se ainda a geração de mais de 10.000 empregos indiretos nas regiões onde está inserido, reforçando sua importância social. Reconhecia pela marca de varejo Açúcar Caravelas, com mais de 25 anos de existência, seus produtos estão presentes nos maiores supermercados do país, tornando-se a segunda marca mais consumida de açúcar refinado no Brasil, segundo a Nielsen.



Os produtos Caravelas são comercializados nos canais cash/carry, autoatendimento e hipermercados, supermercados, varejo de grande médio e pequeno porte, estabelecimentos de food service, indústrias e atacadistas/distribuidores. O Grupo é formado por sete empresas operacionais: • A Colombo Agroindústria S.A. ("Colombo"), que é uma sociedade anônima de capital fechado. Esta empresa possui três plantas industriais localizadas nos municípios de Arranhã, Palestina e Santa Albertina, e tem como objetivo principal a industrialização de cana-de-açúcar para a fabricação de açúcar, etanol anidro e hidratado e outros produtos relacionados. • A João Colombo Agrícola S.A., empresa que tem como objetivo principal a gestão patrimonial das terras do Grupo e hoje é a principal parceira agrícola da Colombo Agroindústria S.A. • O Grupo ainda conta com quatro SPs (Sociedades de Propósito Específico), que têm como objetivo principal cogeração e fornecimento de energia elétrica (biomassa). Estas empresas também estão sediadas no Estado de São Paulo, nos municípios de Arranhã, Palestina e Santa Albertina. Seguem denominações das UTEs em questão: • Colombo Bioenergia S.A. UTE1; • Colombo Bioenergia S.A. UTE2; • Colombo Bioenergia S.A. UTE3; e • Colombo Bioenergia S.A. UTE4.

### GOVERNANÇA CORPORATIVA

Ao longo de sua história, o Grupo Colombo sempre se preocupou com a perpetuidade e dos seus negócios e mesmo sendo uma empresa familiar, sempre esteve amparada por um modelo de negócios e gestão diferenciados. De forma pioneira o Grupo deu início em 2014 a um projeto robusto de transformação e reorganização societária e profissional. Podemos citar diversos avanços em Governança Corporativa e de Gestão, que vão desde o aprimoramento do Conselho de Administração, implementações de processos e criações de indicadores (KPIs), até a formação de Holdings Familiares, aprimoramento dos processos de Governança Profissional e a criação de Comitês de Governança. A Companhia adotou a Governança Corporativa tornou-se benchmarking de mercado, e hoje apoiamos diversos outros grupos familiares que estão passando pelo mesmo processo de reorganização.

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE MARÇO DE 2022

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)					
Ativo Circulante	Controladora		Consolidado		
	Nota	2022	2021	2022	
Caixa e equivalentes de caixa	7	596	2.918.849	799.609	
Contas a receber	8	-	149.496	93.368	
Estoque	9	-	283.298	171.668	
Ativo biológico	11	-	596.649	419.496	
Adiantamentos a fornecedores	10	-	92.444	35.282	
Impostos a recuperar	12	-	30.004	12.115	
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	25	-	22.683	289	
Dividendos a receber	31	99.346	99.763	-	
Instrumentos financeiros derivativos	23	-	18.579	1.901	
Outros ativos	51	-	4.394	3.314	
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>99.993</b>	<b>99.765</b>	<b>2.116.596</b>	<b>1.537.042</b>	
<b>Não circulante</b>					
Instrumentos financeiros derivativos	23	-	12.428	25.338	
Impostos a recuperar	12	-	2.345	14.378	
Depósitos judiciais	13	-	24.221	21.885	
Adiantamentos a fornecedores	10	-	80	80	
<b>Total do realizável a longo prazo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38.994</b>	<b>61.651</b>	
Investimentos	14	2.021.276	1.782.397	189	168
Direito de uso	15	-	1.587.935	677.614	
Imobilização	16	-	2.359.657	2.423.640	
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>2.021.276</b>	<b>1.782.397</b>	<b>3.986.775</b>	<b>3.163.073</b>	
<b>Total do ativo</b>	<b>2.121.269</b>	<b>1.882.162</b>	<b>6.103.371</b>	<b>4.700.115</b>	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINIDOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

	Reservas de lucros		Lucros acumulados	Participação dos não controladores	Total
	Capital social	Reserva legal			
<b>Saldos em 31 de março de 2020</b>	<b>1.334.609</b>	<b>683</b>	<b>1.496.170</b>	<b>26.469</b>	<b>1.522.332</b>
Incorporação CGC Seguradora - nota 1.1	641	-	641	-	641
Aumento de capital com reservas	129.755	(129.755)	-	(31.121)	-
Dividendos distribuídos	-	(31.121)	-	(31.121)	(31.121)
Aporte de Capital Energéticas - nota 1.2	5	-	5	-	5
<b>Resultado do exercício</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>416.464</b>	<b>6.192</b>	<b>422.656</b>
Reserva legal	-	20.823	(20.823)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(98.910)	(98.910)	(98.910)
Reserva para retenção de lucros	-	-	(296.731)	-	-
<b>Saldos em 31 de março de 2021</b>	<b>1.465.010</b>	<b>21.506</b>	<b>1.783.249</b>	<b>32.661</b>	<b>1.815.910</b>
<b>Resultado do exercício</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>313.219</b>	<b>5.722</b>	<b>318.941</b>
Reserva legal	-	15.661	(15.661)	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(74.390)	(1.372)	(75.762)
Reserva para retenção de lucros	-	-	(223.168)	-	-
Aumento de capital com reservas	296.733	(296.733)	-	-	-
<b>Saldos em 31 de março de 2022</b>	<b>1.761.743</b>	<b>37.167</b>	<b>2.022.078</b>	<b>37.011</b>	<b>2.059.089</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE MARÇO DE 2022 (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: A Angelina Colombo Participações S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede no município de Arranhã, Estado de São Paulo, na Estrada Arranhã a Catanduva, s/nº, Bairro Moreira, CEP: 15960-000, Sala 1 e tem como principal objetivo ser a holding de entidades não financeiras, que em conjunto com suas controladas é denominada Grupo. A Companhia foi constituída em 10/12/2019. Nesta data os acionistas da Companhia contribuíam com 100% das ações, a valores contábeis, de sua propriedade da Colombo Agroindústria S.A. e da João Colombo Agrícola S.A. para o aumento de capital da Companhia. O exercício social da Companhia se encerra em 31 de março de cada ano. **Impacto do Coronavírus (COVID-19):** Com o início da pandemia do novo coronavírus (Covid-19) diversas medidas de isolamento social e prevenção foram estabelecidas por diversos países. A Companhia, preocupada em garantir o bem-estar a saúde e a integridade de seus colaboradores bem como a segurança e a continuidade de suas operações essenciais, implementou um plano de contingência com várias ações em todos os seus setores visando o retorno normal próximo com autoridades, fornecedores, clientes e demais partes interessadas nas atividades da Companhia, além de promover ações sociais nas comunidades das quais suas unidades estão inseridas. A Companhia e suas controladas continuam monitorando a evolução da Covid-19, os efeitos nos seus negócios e na avaliação das principais atividades e julgamentos contábeis críticos, bem como em outros saldos com potencial de gerar incertezas e impactos nas demonstrações financeiras. As avaliações mais relevantes e os principais efeitos da pandemia da Covid-19 em nossos resultados operacionais estão demonstrados a seguir: (i) **Premissa da continuidade operacional:** As informações contábeis da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas considerando o pressuposto de continuidade operacional de seus negócios. (ii) **Redução do valor recuperável de ativos não financeiros e créditos tributários:** A Companhia avaliou indicativos de uma perda por redução do valor recuperável de ativos não financeiros e créditos tributários e concluiu que não há indicativos de redução dos valores contábeis, visto que o valor em uso é significativamente superior ao seu valor contábil; também não houve mudanças significativas na base tributável dos principais tributos e não há limite prescricional para compensação dos créditos tributários, além disso, não houve mudanças relevantes nas projeções de lucros tributáveis futuros. (iii) **Estimativa de perdas com créditos:** A Companhia avaliou de forma constante o fornecimento de crédito da Companhia Colômbia para seus clientes. A Companhia de pandemia não foi identificado questões relevantes de inadimplência ou dificuldades financeiras de seus clientes, o que faz com que a Companhia mantenha sua premissa de estimativa de prazos esperadas com créditos. (iv) **Redução ao valor realizável dos estoques:** A Companhia calculou o custo médio dos estoques para avaliar a realização com base nos preços disponíveis na data dessas demonstrações financeiras, e não foram identificados custos superiores ao valor recuperável dos produtos. (v) **Liquidez:** A Companhia, além mesmo do início da pandemia, já mantinha a estratégia de gerenciamento financeiro de sua liquidez, através da manutenção do fornecimento de crédito da Companhia Colômbia para seus clientes, aprimorou seus controles financeiros e está atualizando suas projeções semanalmente para garantir que o caixa não seja impactado de forma relevante. (vi) **Arrendamentos:** Até a data destas demonstrações financeiras não houve alteração nos contratos celebrados com parceiros agrícolas, os prazos e preços estão mantidos conforme acordado. Logo, os valores registrados no direito de uso e o passivo de arrendamento não sofreram qualquer alteração em consequência dos impactos do Covid-19. (vii) **Compromissos contratuais:** Nesta data não há execução nem contra e nem a favor da Companhia em relação aos seus contratos, incluindo-se a previsão de continuidade de todos os compromissos anteriormente firmados. **6. Conflito no leste europeu - Guerra entre Rússia e Ucrânia:** O conflito no leste europeu, entre Rússia e Ucrânia, tem pressionado os preços de petróleo, derivados de petróleo e gás e de fertilizantes no mercado internacional, uma vez que a Rússia é o segundo maior produtor de petróleo do mundo e um importante produtor de insumos para fertilizantes, como nitrato, fósforo e potássio. Diante desse cenário e, considerando a importância dessas commodities nas operações da Companhia e Administração avalia que o aumento dos custos de petróleo e seus derivados e dos insumos de fertilizantes observados atualmente no mercado, decorrente do efeito da guerra, até o momento, não causa impacto em suas demonstrações financeiras anuais, em razão da sua prática de manutenção de estoques mínimos e pela sua política de hedge, que visa proteger o seu resultado em função das variações dos preços de commodities e em razão de 2. Entidades da Companhia: As demonstrações financeiras consolidadas incluem a consolidação das seguintes controladas, conforme segue:

Controladas diretas:	2022	2021
Colombo Agroindústria S.A.	98,2%	98,2%
João Colombo Agrícola S.A.	98,2%	98,2%
Colombo Bioenergia S.A (UTE1)	98,2%	98,2%
Colombo Bioenergia S.A (UTE2)	98,2%	98,2%
Colombo Bioenergia S.A (UTE3)	98,2%	98,2%
Colombo Bioenergia S.A (UTE4)	98,2%	98,2%
CGC - Administradora e corretora de seguros LTDA	98,2%	98,2%

Colombo Agroindústria S.A. ("Colombo") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Arranhã, Estado de São Paulo, e tem como objetivo principal a industrialização de cana-de-açúcar para a fabricação de açúcar, etanol anidro e hidratado e produtos relacionados. Além da produção própria, a cana-de-açúcar utilizada na fabricação dos produtos também é adquirida de terceiros. Esta Companhia possui três unidades industriais localizadas nos municípios de Arranhã, Palestina e Santa Albertina, todos no Estado de São Paulo. A João Colombo Agrícola S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Arranhã, Estado de São Paulo. Esta Companhia tem como objetivo principal a gestão patrimonial das terras da Companhia Colombo e a parceria agrícola com a coligada Colombo Agroindústria S.A. visando o fornecimento de cana-de-açúcar para a Companhia. A Colombo Bioenergia S.A (UTE1) é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Arranhã, Estado de São Paulo. Constituída em 31/7/2020, esta Companhia tem como objetivo principal a gestão do fornecimento de energia elétrica da Companhia Colômbia. A Colombo Bioenergia S.A (UTE2) é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Arranhã, Estado de São Paulo. Constituída em 31/7/2020, esta Companhia tem como objetivo principal a gestão do fornecimento de energia elétrica da Companhia Colômbia. A Colombo Bioenergia S.A (UTE3) é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Palestina, Estado de São Paulo. Constituída em 31/7/2020, esta Companhia tem como objetivo principal a gestão do fornecimento de energia elétrica da Companhia Colômbia. A Colombo Bioenergia S.A (UTE4) é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Santa Albertina, Estado de São Paulo. Constituída em 31/7/2020, esta Companhia tem como objetivo principal a gestão do fornecimento de energia elétrica da Companhia. A CGC - Administradora e corretora de seguros é uma sociedade de responsabilidade limitada com sede na cidade de Arranhã, Estado de São Paulo. Esta Companhia tem como objetivo principal a gestão dos seguros da Companhia Colombo. **3. Base de preparação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). **As Novas normas e interpretações ainda não efetivas:** Uma série de novas normas serão adotadas para exercícios iniciados após 1º de abril de 2022. A Companhia e suas controladas não adotaram essas nor-

Além disto, foram implementados Comitês que contribuem ativamente para a tomada de decisões estratégicas de forma célere, dentre eles existem os Comitês de Compliance e Riscos, Fiscal e Auditoria, além de Comitês Executivos, Táticos e Operacionais. Em janeiro de 2022 mais um importante passo do plano de sucessão e profissionalização foi dado: Anderson Roberto Travaglini, executivo do Grupo, assumiu oficialmente o cargo de CEO (Chief Executive Officer). Com isso, a diretoria da Colombo Agroindústria passou a ser composta exclusivamente por executivos de mercado. O Sr. Anderson Travaglini fez carreira dentro do Grupo Colombo. Já são mais de 26 anos de contribuições e bons serviços prestados em diversas áreas, dentre elas TI, Administrativo e Financeiro. O mesmo liderou todo o processo de implantação do modelo de governança, como também esteve à frente do processo de reorganização societária. Destacamos ainda que foi sob sua gestão que foram criadas áreas e/ou departamentos estratégicos como Controladoria, Supply Chain, Recursos Humanos, Auditoria Interna e Processos, além das criações dos comitês executivos, táticos e operacionais. Como formação profissional, o executivo é graduado em Ciências da Computação e possui cursos de MBA em Gestão Financeira, Controladoria e Auditoria e, MBA em Gestão Empresarial.

### DESTAQUES DO ANO

A safra 2021/22 foi de grandes desafios, os esforços da gestão se concentraram em maximizar os resultados com a máxima eficiência operacional, fortalecer o conhecimento organizacional e acima de tudo atuar. A Companhia manteve seu propósito de valorização dos times e seus processos sendo destacando novamente com premiações e manutenção de certificações. Destaques para: • Classificação de Crédito através do Rediretório Público "bRAA" pela SFP; • Solo Abriga 2021; • Etanol Mais Verde; • RenovaBio; e • Certificação Orgânica (IBD); • Master Casa Social, 2021; • Categoria Mais Verde; • Comunicação Organizacional com o Mascote Colombo que representa a comunicação através de uma interação única e personalizada; • Valorização da Diversidade com o Projeto SOMAR que busca a inclusão de portadores de necessidades especiais no ambiente de trabalho; • Tecnologia no Combate a Incêndios com o monitoramento de incêndios em canaviais por sistema de câmeras objetivando promover a sustentabilidade das operações, diminuindo o tempo de atendimento de ocorrências, agindo preventivamente em focos de incêndio; e • Programa de Gerenciamento Ergonômico e Qualidade de Vida no Trabalho, através de atendimento à HR17.

### COVID-19

Pelo segundo ano consecutivo o Grupo Colombo tem alcançado bons resultados no combate e prevenção e mitigação dos riscos de disseminação e contágio da Covid-19 e vem aprimorando seus protocolos internos elevando três níveis de resposta: Alerta, Perigo Iminente e Emergência em Saúde e Segurança do trabalho. Cada nível é baseado na avaliação do risco do novo Coronavírus afetando a Companhia e seu impacto para a saúde dos nossos colaboradores.

### AÇÕES EM CURSO POR EMPRESA

✓ Consolidação contínua de todos os funcionários sobre a doença, sintomas e prevenção. ✓ Afastamento de funcionários do grupo de risco, gestantes, vulneráveis e que apresentam sintomas gripais. ✓ Afastamento, de pessoas que tiveram contato direto com casos suspeitos ou confirmados de Covid-19. ✓ Utilização de máscaras por todos os funcionários e terceiros da empresa. ✓ Aferição da temperatura corporal. ✓ Registro de jornada de trabalho do cartão do ponto em substituição à biometria. ✓ Antecipação de turnos de trabalho, escalonamento de funcionários administrativos e adoção de home office para os que podem realizar as atividades à distância. ✓ Escalonamento dos horários de refeições. ✓ Produção e disponibilização de álcool em gel. ✓ Suspensão de reuniões em locais fechados. ✓ Formação de equipe interna de auditores voluntários para verificação do cumprimento dos protocolos de saúde e segurança adotados. ✓ Envio de boletim interno diário de controle de atendimento ambulatório.

## DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINIDOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 (Em milhares de Reais)

EXERCÍCIOS FINIDOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021	Controladora		Consolidado		
	Nota	2022	2021	2022	
Receita operacional líquida	26	-	2.510.413	2.007.481	
Variação do lucro justo	-	-	-	-	-
Ativos biológicos	11	-	188.725	157.824	
Custo dos produtos vendidos	27	-	(1.931.961)	(1.121.622)	
<b>Lucro bruto</b>	<b>26</b>	<b>-</b>	<b>767.177</b>	<b>1.043.683</b>	
Despesas com vendas	27	-	(125.497)	(107.943)	
Despesas administrativas	27	(81)	(68.962)	(67.430)	
Perda por redução ao valor recuperável no contas a receber	-	-	-	-	-
Outras receitas	28	-	(3.433)	3.156	
Outras despesas	29	-	(10.669)	(39.811)	
<b>Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos</b>	<b>(81)</b>	<b>-</b>	<b>639.057</b>	<b>876.353</b>	
Receitas financeiras	30	2	242.281	143.403	
Despesas financeiras	30	-	(453.810)	(406.245)	
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>21</b>	<b>-</b>	<b>(211.529)</b>	<b>(262.842)</b>	
<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>313.219</b>	<b>416.464</b>	<b>427.528</b>	<b>613.511</b>	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	25	-	(50.705)	13.225	
Imposto de renda e contribuição social correntes	25	-	(67.882)	(204.080)	
<b>Imposto de renda e contribuição social líquido do exercício</b>	<b>313.219</b>	<b>416.464</b>	<b>318.941</b>	<b>422.656</b>	
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>313.219</b>	<b>416.464</b>	<b>318.941</b>	<b>422.656</b>	
Acionistas controladores da Companhia	-	-	313.219	416.464	
Acionistas não controladores da Companhia	-	-	5.722	6.192	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINIDOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

EXERCÍCIOS FINIDOS EM 31 DE MARÇO DE 2022 E 2021	Controladora		Consolidado		
	Nota	2022	2021	2022	
Lucro líquido do exercício	313.219	416.464	318.941	422.656	
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>313.219</b>	<b>416.464</b>	<b>318.941</b>	<b>422.656</b>	
<b>Atribuível a:</b>					
Acionistas controladores da Companhia	-	-	313.219	416.464	
Acionistas não controladores da Companhia	-	-	5.722	6.192	
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>318.941</b>	<b>422.656</b>	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

rem a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. Ao mensurar o lucro justo de um ativo ou passivo, o Grupo usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: **Nível 1:** preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos; **Nível 2:** inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preço); e **Nível 3:** inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado e em que a Companhia obtiver o controle até a data em que o controle de hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras consolidadas e individuais em que ocorreram as mudanças. Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na seguinte nota explicativa: **Nota Explicativa nº 11 - Mensuração do lucro justo** menos despesas de venda do ativo biológico; e **Nota Explicativa nº 23 - Instrumentos financeiros.** **5. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: • Os instrumentos financeiros derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo; • Os instrumentos financeiros não derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo; e • O ativo biológico é mensurado pelo valor justo. **6. Principais políticas contábeis:** A Companhia e suas controladas aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras, salvo indicação ao contrário. **a. Base de consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas abrangem as demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas, detidas diretamente pela Companhia ou indiretamente por meio da Companhia indireta. O controle é alcançado quando a Companhia tem: • Poder sobre a investida; • Exposição do direito, a ser pago em função de seu envolvimento com a investida; • A capacidade de usar seu poder sobre a investida para afetar seus retornos. A consolidação de uma subsidiária começa quando a Companhia obtém o controle da subsidiária e cessa quando a Companhia perde o controle da controlada. **(a) Controladas:** A Companhia controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver o controle até a data em que o controle de fato deixa de existir. **(c) Transações eliminadas na consolidação:** Saldos e transações intra-grupo, exceto receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intra-grupo, são eliminados, ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação da Companhia na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira de que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável. **b. Moeda estrangeira:** Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades da Companhia pelas taxas de câmbio usando como referência a taxa de câmbio calculada durante o dia pelo Banco Central do Brasil (BACEN) nas datas das transações. **c. Receita de controle por cliente. 6.1.1. Etnob:** Embora um percentual das vendas seja realizado por meio de contratos de curto prazo (menor que 12 meses) ou de longo prazo (mais de 12 meses), a maioria das vendas são realizadas no mercadopost. Os volumes contratuais consistem em termos de volume fixo com preços variáveis. O preço de venda é determinado com base no índice relevante (ESALQ SP) mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e da condição de pagamento. Os resultados são apresentados em termos de desempenho nos termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. **6.2. Açúcar:** Embora uma pequena porcentagem das vendas sejam contratos à vista ou de longo prazo (mais de 12 meses), as vendas de açúcar são normalmente realizadas por meio de contratos de curto prazo (menos de 12 meses) com preços e volumes fixos estabelecidos no contrato. O preço é determinado por meio de negociações com os clientes e geralmente é baseado no preço futuro da mercadoria comparável mais um diferencial de base dependendo da localização do cliente final e dos termos de entrega. A Companhia reconhece a receita quando atendidas as obrigações de desempenho em termos dos contratos e tendo ocorrido a transferência do controle de seus produtos para seus clientes. **6.3. Energia:** A energia é negociada por meio de contratos à vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice relativo de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na linha de transmissão. **d. Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras da Companhia compreendem: (a) Receita de juros; (b) Despesa de juros; (c) Rendimento de aplicações financeiras; (d) Receitas e despesas de operações com derivativos; (e) Receitas e despesas líquidas de variação cambial sobre ativos e passivos financeiros; A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos. A taxa de juros efetiva é a taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos em caixa futuros estimados ao longo da vida esperada do instrumento financeiro; (a) Valor contábil bruto do ativo financeiro; (b) Custo amortizado do passivo financeiro; No cálculo da receita ou da despesa de juros, a taxa de juros efetiva incide sobre o valor contábil bruto do ativo (quando o ativo não estiver com problemas de recuperação) ou ao custo amortizado do passivo. No entanto, a receita de juros é calculada por meio da aplicação da taxa de juros efetiva ao custo amortizado do ativo financeiro e o custo amortizado do passivo financeiro. Despesas de juros são reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos. Despesas de juros são reconhecidas no resultado de acordo com o custo amortizado do ativo financeiro e o custo amortizado do passivo financeiro. **6.4. Energia:** A energia é negociada por meio de contratos à vista ou de curto prazo (até 12 meses). Para os contratos de curto prazo, o preço pode ser fixo ou variável com base no índice relativo de mercado dependendo das negociações com os clientes e do risco que a Companhia deseja mitigar. A receita é reconhecida quando a energia está disponível na linha de transmissão. **d. Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras da Companhia compreendem: (a) Receita de juros; (b) Despesa de juros; (c) Rendimento de aplicações financeiras; (d) Receitas e despesas de operações com derivativos; (e) Receitas e despesas líquidas de variação cambial sobre ativos e passivos financeiros; A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos. A taxa de juros efetiva é a taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos em caixa futuros estimados ao longo da vida esperada do instrumento financeiro; (a) Valor contábil bruto do ativo financeiro; (b) Custo amortizado do passivo financeiro; No cálculo da receita ou da despesa de juros, a taxa de juros efetiva incide sobre o valor contábil bruto do ativo (quando o ativo não estiver com problemas de recuperação) ou ao custo amortizado do passivo. No entanto, a receita de juros é calculada por meio da aplicação da taxa de juros efetiva ao custo amortizado do ativo financeiro e o custo amortizado

**ANGELINA COLOMBO PARTICIPAÇÕES S.A. - CONTINUAÇÃO DAS NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE MARÇO DE 2022 (Em milhares de Reais)**

8 anos	10,88%	10,19%
9 anos	11,07%	10,14%
10 anos em diante	11,60%	11,11%

O prazo do arrendamento equivale ao período mínimo não cancelável dos contratos e a Companhia não adiciona, ao prazo do arrendamento, os períodos cobertos por uma opção de renovação, exceto nos casos em que a Companhia tenha sido obrigada a exercer a opção de renovação sem exercer a opção de direito de uso e mensurado inicialmente ao custo que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento e, quando aplicável, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetutados de forma antecipada, custos diretos iniciais incorridos, estimativas de custo para desmontagem e remoção e incentivos recebidos. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo mesmo método de depreciação aplicado para itens similares do ativo imobilizado e, se aplicável, também será reduzido por perdas por redução ao valor recuperável. A Companhia mensura o passivo de arrendamento considerando a alteração no prazo de arrendamento decorrente da alteração nos pagamentos futuros de arrendamento, reconhecendo o valor da mensuração do passivo de arrendamento como ajuste ao ativo de direito de uso. **J. Instrumentos financeiros. (i) Reconhecimento e mensuração inicial:** O contas a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia e suas controladas se tornarem parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (já menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) nos períodos financeiros é mensurado ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) - instrumento de dívida; ao VJORA - instrumento patrimonial; ou ao valor justo por meio do resultado (VJR). Os ativos financeiros não são reclassificados nas seguintes circunstâncias: reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia e suas controladas mudem o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR - é mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e - seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Um instrumento de dívida é mensurado ao VJORA se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: - é mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingir tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e - seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, conforme descrito acima, são classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos. No reconhecimento inicial, a Companhia e suas controladas podem designar de forma irrevogável um ativo financeiro que de outra forma não atenderia aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao VJORA como ao VJR se isso estiver em conformidade com o reconhecimento inicial e uma análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros são divulgadas na Nota explicativa nº 23.

a probabilidade que o devedor entrará em falência ou passará por outro tipo de reorganização financeira. **Apresentação da provisão para perdas de crédito esperadas no balanço patrimonial:** A provisão para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contábil bruto dos ativos. **Baixa:** O valor contábil bruto de um ativo financeiro é baixado quando a Companhia e suas controladas não têm expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. Com relação a clientes individuais, a Companhia e suas controladas adotam a política de baixar o valor contábil bruto quando o ativo financeiro está vencido há 180 dias com base na experiência histórica de recuperação de ativos similares. Com relação a clientes corporativos, a Companhia e suas controladas fazem uma avaliação individual sobre a época e o valor da baixa com base na existência ou não de expectativa razoável de recuperação. A Companhia e suas controladas não esperam nenhuma recuperação significativa do valor baixado. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito para o cumprimento dos procedimentos da Companhia e suas controladas para a recuperação dos ativos e devolução. **(ii) Ativos não financeiros:** Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia e suas controladas, que não os estoques e ativos fiscais diferidos, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado. No caso de ativo, o valor recuperável é testado anualmente. Para testes de redução ao valor recuperável, os ativos são agrupados em Unidades Geradoras de Caixa (UGC), ou seja, no menor grupo passivo de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso contínuo, entradas essas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UGCs. O grupo de combinações de negócios é alocado às UGCs ou grupos de UGCs que se espera irão se beneficiar das sinergias da combinação. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e seu valor justo menos custos para vender. O ativo ou UGC é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflete as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo ou da UGC. Uma perda por redução no valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou UGC exceder o seu valor recuperável. Perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado. Perdas reconhecidas referentes às UGCs são inicialmente alocadas para redução de qualquer ativo afetado desta UGC (ou grupo de UGCs), e então para redução do valor contábil dos outros ativos da UGC (ou grupo de UGCs) de forma pro rata. Uma perda por redução ao valor recuperável relacionada ao ativo não é revertida. Quanto aos demais ativos, as perdas por redução ao valor recuperável são revertidas somente na extensão em que o novo valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido apurado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda de valor não tivesse sido reconhecida.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Caixa e bancos	596	2	73.776	14.042
Aplicações financeiras	-	-	845.073	785.567
<b>Total</b>	<b>596</b>	<b>-</b>	<b>845.849</b>	<b>799.609</b>

As aplicações financeiras são de curto prazo, de alta liquidez, são predominantemente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a certificados de depósitos bancários e fundos de renda fixa, remuneradas a taxa de 10% a 135% (10% a 135% em 31/3/2021) do Certificado de Depósito Interbancário (CDI). As aplicações estão registradas ao custo, acrescido dos rendimentos incorridos até a data do balanço e seu valor não supera o valor de mercado. A exposição da Companhia a riscos de taxas de juros e uma análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros são divulgadas na Nota explicativa nº 23.

	Consolidado	
	2022	2021
Contas a receber - Mercado interno	154.472	98.749
Contas a receber - Mercado Externo	8.920	5.082
(-) Provisão para perda esperada	(13.896)	(10.463)
	<b>149.596</b>	<b>93.368</b>

A composição dos saldos por idade de vencimento está assim apresentada:

	Consolidado	
	2022	2021
Ativo a vencer	133.572	83.335
<b>Vencidas:</b>		
Até 30 dias	10.846	7.605
De 31 a 60 dias	179	7
De 61 a 90 dias	98	10
De 91 a 180 dias	4.951	10
Acima de 360 dias	13.246	12.494
<b>Total</b>	<b>163.392</b>	<b>103.831</b>

A provisão para perdas de crédito esperadas foi calculada com base na análise de risco dos créditos, que contempla o histórico de perdas, a situação individual dos clientes, a situação do grupo econômico ao qual pertencem. A movimentação na provisão para perdas de crédito esperadas de clientes é assim apresentada:

	Consolidado	
	2022	2021
Saldo inicial	(10.463)	(13.619)
Reversão (Complemento) de provisão	(13.896)	(10.463)
	<b>(13.896)</b>	<b>(10.463)</b>

**9. Estoques**

	Consolidado	
	2022	2021
<b>Produtos acabados:</b>		
Açúcar	57.329	7.473
Etanol	65.476	39.679
	<b>122.805</b>	<b>47.152</b>

**Materiais de consumo:**

Manufaturado e outros	57.459	48.137
Matéria prima e embalagens	11.216	8.158
Combustíveis e lubrificantes	9.340	4.938
Insumos agrícolas e industriais	89.357	63.283
	<b>167.372</b>	<b>124.516</b>

Provisão para perdas estimadas de realização e baixa rotatividade (i) (6.879) -

	Consolidado	
	2022	2021
Saldo 2021	-	-
Constituição de provisão	(6.879)	-
Saldo 2022	<b>(6.879)</b>	-

**10. Adiantamentos a fornecedores:** Os adiantamento e fornecedores são para garantir o fornecimento de serviços, insumos e materiais de reposição para máquinas e equipamentos agrícolas.

Ano de Vencimento	Nota		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
2022	26.245	24.043	259.843	243.018
2023	24.239	20.343	290.340	295.958
2024	20.029	15.998	234.819	192.094
2025	15.311	10.784	195.664	149.689
2026	7.775	5.016	150.417	107.630
2027	3.293	1.946	99.995	66.918
2028	2.981	1.614	84.324	52.777
2029	2.945	1.461	78.585	46.000
2030	2.782	1.264	72.729	39.816
A partir de 2031	7.649	2.948	666.475	253.751
	<b>113.249</b>	<b>84.817</b>	<b>2.133.190</b>	<b>1.405.660</b>

**16. Imobilizado**

	31/3/2021		31/3/2022	
	Valor	Presente	Valor	Presente
Terras	430.197	-	430.197	-
Edifícios e benfeitorias	108.814	36	416	109.266
Móveis e utensílios	7.678	345	130	8.153
Veículos	260.910	33.041	(12.495)	281.456
Máquinas e implementos agrícolas	180.806	38.969	(27.818)	232.743
Máquinas, equipamentos e instalações	957.874	4.362	(1.723)	126.856
Equipamentos de informática	13.727	6.154	-	545
Equipamentos em andamento	9.245	20.689	(1.784)	(12.046)
Manutenção de infraestrutura	217.608	163.357	-	380.965
Lavouras de cana	1.179.852	23.922	-	1.416.776
Outras imobilizações	2.845	3.681	-	(1.982)
Adiantamento para aquisição de imobilizado	32.745	-	(32.745)	-
<b>Total</b>	<b>3.402.301</b>	<b>507.558</b>	<b>(43.820)</b>	<b>3.866.039</b>

**Depreciação**

Edifícios e benfeitorias	(29.837)	(1.910)	-	(31.747)
Móveis e utensílios	(5.156)	(302)	-	(5.458)
Veículos	(203.046)	(7.935)	-	(200.086)
Máquinas e implementos agrícolas	(99.148)	(15.261)	-	(91.763)
Máquinas, equipamentos e instalações	(534.694)	(30.750)	-	(1.343)
Equipamentos de informática	(8.703)	(1.167)	-	(9.870)
Manutenção de infraestrutura	(98.077)	-	-	(230.153)
Outras imobilizações	-	-	-	(373.199)
Lavouras de cana	-	(373.199)	-	-
<b>Total</b>	<b>(978.661)</b>	<b>(57.325)</b>	<b>(505.275)</b>	<b>34.879</b>

**Imobilizado líquido**

	2022		2021	
	Valor	Presente	Valor	Presente
Terras	430.197	-	430.197	-
Edifícios e benfeitorias	77.519	78.977	81.970	78.977
Móveis e utensílios	6.295	2.522	6.339	2.522
Veículos	81.370	97.864	81.370	97.864
Máquinas e implementos agrícolas	133.020	81.658	133.020	81.658
Máquinas, equipamentos e instalações	409.263	423.180	409.263	423.180
Equipamentos de informática	10.556	5.024	10.556	5.024
Manutenção de infraestrutura	150.812	119.531	150.812	119.531
Imobilizado em andamento	16.104	9.245	16.104	9.245
Lavouras de cana	1.043.577	1.179.852	1.043.577	1.179.852
Outras imobilizações	4.544	2.845	4.544	2.845
Adiantamento para aquisição de imobilizado	(420)	(420)	(420)	(420)
<b>Total</b>	<b>2.359.657</b>	<b>2.423.640</b>	<b>2.359.657</b>	<b>2.423.640</b>

**Provisão de oferta e demanda:** A Companhia está exposta a riscos decorrentes da flutuação de preços e do volume de venda de açúcar e etanol produzidos a partir da cana-de-açúcar em suas operações, seja a nota explicativa 22. **12. Impostos a recuperar:** Os saldos dos impostos a recuperar advêm das transações mercantis e de antecipações. A composição dos saldos de impostos a recuperar é a seguinte:

	Consolidado	
	2022	2021
IRRF	1.103	1.088
ICMS	19.528	14.751
INSS	10.952	7.468
FRTS	1.224	1.320
PIS e COFINS	420	436
Total	<b>1.024</b>	<b>866</b>
	<b>34.041</b>	<b>25.929</b>

**20. Provisão para demandas judiciais:** A movimentação das contingências trabalhistas apresentadas ocorreu da seguinte forma:

	Consolidado	
	2022	2021
Provisão trabalhista para demandas judiciais 31/03/2020	20.197	-
Adições no exercício	26.371	-
Reversões no exercício	(9.859)	-
Provisão trabalhista para demandas judiciais 31/03/2021	<b>36.710</b>	-
Reversões no período	2.966	-

**21. Impostos e contribuições a recolher**

	Consolidado	
	2022	2021
IRRF	1.103	1.088
ICMS	19.528	14.751
INSS	10.952	7.468
FRTS	1.224	1.320
PIS e COFINS	420	436
Total	<b>1.024</b>	<b>866</b>
	<b>34.041</b>	<b>25.929</b>

**22. Provisão para demandas judiciais:** A movimentação das contingências trabalhistas apresentadas ocorreu da seguinte forma:

	Consolidado	
	2022	2021
Provisão trabalhista para demandas judiciais 31/03/2020	20.197	-
Adições no exercício	26.371	-
Reversões no exercício	(9.859)	-
Provisão trabalhista para demandas judiciais 31/03/2021	<b>36.710</b>	-
Reversões no período	2.966	-

**23. Impostos e contribuições a recolher**

	Consolidado	
	2022	2021
IRRF	1.103	1,088
ICMS	19,528	14,751
INSS	10,952	7,468
FRTS	1,224	1,320
PIS e COFINS	420	436
Total	<b>1,024</b>	<b>866</b>
	<b>34,041</b>	<b>25,929</b>

	2022		2021	
	Valor	Presente	Valor	Presente
Caixa e bancos	1.165.789	280.750	-	-
Aplicações financeiras	16.966	-	-	-
Distribuição de dividendos	(89.616)	(611)	-	-
Ativo parcial	-	-	38.822	24.438
Equivalência patrimonial	395.851	19.894	(143)	(53)
Outros movimentos de equivalência patrimonial	2.169	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	(84.530)	(4.725)	-	-
<b>Saldo em 31 de março de 2021</b>	<b>1.396.629</b>	<b>334.131</b>	<b>24.297</b>	<b>3.889</b>
Resultado de equivalência patrimonial	247.074	26.193	8.622	14.457
Dividendos mínimos obrigatórios	(55.669)	(6.221)	(3.433)	(677)
<b>Saldo em 31 de março de 2022</b>	<b>1.585.034</b>	<b>354.103</b>	<b>30.872</b>	<b>14.912</b>

	Colombo Agroindústria S.A.		João Colombo Agrícola S.A.		UTE 1	UTE 2	UTE 3	UTE 4	CGC	Total
	2022	2021	2022	2021						
Saldo em 1º de abril de 2020	1.165.789	280.750	-	-	-	-	-	-	-	1.446.539
Aporte de capital com dividendos	16.966	-	-	-	-	-	-	-	-	16.966
Distribuição de dividendos	(89.616)	(611)	-	-	-	-	-	-	-	(611)
Ativo parcial	-	-	38.822	24.438	3.941	5.033	17.381	-	-	646
Equivalência patrimonial	395.851	19.894	(143)	(53)	(29)	(34)	963	963	416.449	
Outros movimentos de equivalência patrimonial	2.169	-	-	-	-	-	-	-	-	2.169
Dividendos mínimos obrigatórios	(84.530)	(4.725)	-	-	-	-	-	-	(506)	(99.761)
<b>Saldo em 31 de março de 2021</b>	<b>1.396.629</b>	<b>334.131</b>	<b>24.297</b>	<b>3.889</b>	<b>5.005</b>	<b>17.348</b>	<b>1.098</b>	<b>1.782.397</b>	<b>1.098</b>	<b>1.782.397</b>
Resultado de equivalência patrimonial	2									

ANGELINA COLOMBO PARTICIPAÇÕES S.A. - CONTINUAÇÃO DAS NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE MARÇO DE 2022 (Em milhares de Reais)																																																																																																																																															
Ambiental	Autos de infração ambiental de diversas naturezas (queima de cana, queima de áreas de preservação permanente, entre outras) que se encontram na esfera judicial em fases processuais distintas, no montante de R\$ 1.013,33	51.939	58.700	15.214	16.325	14.149	13.012	-	-																																																																																																																																						
	Outras contas a pagar	66.848	66.848	66.826	22	-	-	-	-																																																																																																																																						
		<b>2.576.568</b>	<b>3.543.767</b>	<b>1.004.673</b>	<b>1.083.796</b>	<b>1.375.515</b>	<b>79.783</b>	-	-																																																																																																																																						
Cível e Administrativas	Processos cíveis e administrativos de diversas naturezas, (danos morais e materiais por acidentes de trânsito, Autos de infração de trânsito e questionamentos de obrigações contratuais), no montante de R\$ 5.442,22	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																						
<p><b>21. Patrimônio líquido. a. Capital:</b> O capital social está representado por 1.335.181.794 em ações ordinárias (1.334.610.040 em 31/3/2021), nominativas, sem valor nominal, sem alteração dos beneficiários finais de cada companhia. Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 8/7/2021 os acionistas aprovaram um aumento de capital social no montante de R\$ 296.733 (R\$ 129.755 em 31/3/2021), sem emissão de novas ações mediante a capitalização da Reserva de Retenção de Lucros. <b>b. Reserva legal:</b> É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. <b>c. Reserva de retenção de lucros:</b> É destinada à aplicação em investimentos previstos no orçamento de capital convertendo-se 100 milhões de reais em renovações e ampliações do canalial além dos 20 milhões em novos projetos como o biometano e biogás. <b>d. Dividendos:</b> Os acionistas têm direito a um dividendo mínimo de 25% sobre o lucro líquido do exercício ajustado conforme disposto na Lei das Sociedades por Ações. <b>22. Gerenciamento de capital:</b> A gestão de capital da Companhia objetiva equilibrar as fontes de recursos próprios e de terceiros, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. O gerenciamento das fontes de recursos são realizados pelo consolidado. A dívida da Companhia para a relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentada a seguir:</p>																																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Empréstimos e Financiamentos</td> <td>1.863.094</td> <td>1.642.715</td> </tr> <tr> <td>(-) Caixa e equivalentes de caixa</td> <td>(918.849)</td> <td>(799.609)</td> </tr> <tr> <td>(+/-) Instrumentos derivativos</td> <td>(21.243)</td> <td>45.460</td> </tr> <tr> <td><b>(=) Dívida líquida (A)</b></td> <td><b>923.002</b></td> <td><b>888.566</b></td> </tr> <tr> <td>Total do patrimônio líquido (B)</td> <td>2.059.089</td> <td>1.815.911</td> </tr> <tr> <td>Relação da dívida líquida pelo patrimônio líquido (A/B)</td> <td>0,45</td> <td>0,49</td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	Empréstimos e Financiamentos	1.863.094	1.642.715	(-) Caixa e equivalentes de caixa	(918.849)	(799.609)	(+/-) Instrumentos derivativos	(21.243)	45.460	<b>(=) Dívida líquida (A)</b>	<b>923.002</b>	<b>888.566</b>	Total do patrimônio líquido (B)	2.059.089	1.815.911	Relação da dívida líquida pelo patrimônio líquido (A/B)	0,45	0,49																																																																																																														
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
Empréstimos e Financiamentos	1.863.094	1.642.715																																																																																																																																													
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(918.849)	(799.609)																																																																																																																																													
(+/-) Instrumentos derivativos	(21.243)	45.460																																																																																																																																													
<b>(=) Dívida líquida (A)</b>	<b>923.002</b>	<b>888.566</b>																																																																																																																																													
Total do patrimônio líquido (B)	2.059.089	1.815.911																																																																																																																																													
Relação da dívida líquida pelo patrimônio líquido (A/B)	0,45	0,49																																																																																																																																													
<p><b>23. Instrumentos financeiros. a. Visão geral:</b> A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos de suas operações, os quais são equalizados e administrados por meio de determinados instrumentos financeiros: (a) Risco de preço; (b) Risco de crédito; (c) Risco de liquidez; (d) Risco de taxa de câmbio; (e) Risco de taxa de juros. Essa nota explicativa apresenta informações sobre a exposição do Grupo a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Companhia, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco, e o gerenciamento de capital da Companhia. <b>b. Exposição a risco de preço:</b> A Companhia possui políticas específicas de tesouraria e trading que definem um direcionamento para o gerenciamento de riscos, nunca operando com derivativos além do notional total do ativo ou passivo adjacente. Para monitoramento das atividades e asseguração do cumprimento das políticas, a Companhia possui o comitê de riscos que se reúne semanalmente para analisar o comportamento do mercado de commodities (açúcar) e de câmbio com o objetivo de deliberar sobre as posições de cobertura e estratégia de fixação de preços das exportações ou importações de produtos, visando reduzir os efeitos adversos de mudanças nos preços das commodities e na taxa de câmbio. <b>c. Exposição a risco de crédito:</b> Parte substancial das vendas da Companhia e de suas controladas é feita para um seleto grupo de contrapartes altamente qualificadas. O risco de crédito é administrado por normas específicas de aceitação de clientes, análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, inclusive, quando aplicável, exigência de carta de crédito de bancos de primeira linha e captação de garantias reais sobre créditos concedidos. A Administração considera que o risco de crédito está substancialmente coberto pela perda estimada com créditos de liquidação duvidosa. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela Administração da Companhia. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente. Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a Administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco de crédito na data das demonstrações financeiras foi:</p>																																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Ativos</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td>7</td> <td>918.849</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber</td> <td>8</td> <td>149.496</td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td>-</td> <td>4.394</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>23</td> <td>31.007</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td><b>1.103.746</b></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td><b>923.530</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	<b>Ativos</b>			Caixa e equivalentes de caixa	7	918.849	Contas a receber	8	149.496	Outros créditos	-	4.394	Instrumentos financeiros derivativos	23	31.007			<b>1.103.746</b>			<b>923.530</b>																																																																																																											
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b>Ativos</b>																																																																																																																																															
Caixa e equivalentes de caixa	7	918.849																																																																																																																																													
Contas a receber	8	149.496																																																																																																																																													
Outros créditos	-	4.394																																																																																																																																													
Instrumentos financeiros derivativos	23	31.007																																																																																																																																													
		<b>1.103.746</b>																																																																																																																																													
		<b>923.530</b>																																																																																																																																													
<p>Os instrumentos financeiros não apresentam concentrações significativas de risco. <b>d. Exposição a risco de liquidez:</b> Risco de liquidez é o risco em que a Companhia poderá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas aos seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou como risco de prejudicar a reputação da Companhia. Como parte do processo de gerenciamento de liquidez, a Administração prepara planos de negócios e monitora sua execução, discutindo riscos positivos e negativos de fluxo de caixa e avaliando a disponibilidade de recursos financeiros para suportar suas operações, investimentos e necessidades de refinanciamento. O valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidez está representado abaixo:</p>																																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Fornecedores e outras contas a pagar</b></td> <td><b>17</b></td> <td><b>220.019</b></td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos</td> <td>18</td> <td>1.863.094</td> </tr> <tr> <td>Dividendos a pagar</td> <td>-</td> <td>100.952</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>23</td> <td>9.764</td> </tr> <tr> <td>Parcerias agrícolas a pagar</td> <td>15</td> <td>1.405.660</td> </tr> <tr> <td>Arrendamentos a pagar</td> <td>15</td> <td>84.817</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td><b>51.939</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>3.684.306</b></td> <td><b>2.576.569</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	<b>Fornecedores e outras contas a pagar</b>	<b>17</b>	<b>220.019</b>	Empréstimos e financiamentos	18	1.863.094	Dividendos a pagar	-	100.952	Instrumentos financeiros derivativos	23	9.764	Parcerias agrícolas a pagar	15	1.405.660	Arrendamentos a pagar	15	84.817			<b>51.939</b>	<b>Total</b>	<b>3.684.306</b>	<b>2.576.569</b>																																																																																																								
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b>Fornecedores e outras contas a pagar</b>	<b>17</b>	<b>220.019</b>																																																																																																																																													
Empréstimos e financiamentos	18	1.863.094																																																																																																																																													
Dividendos a pagar	-	100.952																																																																																																																																													
Instrumentos financeiros derivativos	23	9.764																																																																																																																																													
Parcerias agrícolas a pagar	15	1.405.660																																																																																																																																													
Arrendamentos a pagar	15	84.817																																																																																																																																													
		<b>51.939</b>																																																																																																																																													
<b>Total</b>	<b>3.684.306</b>	<b>2.576.569</b>																																																																																																																																													
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Passivo circulante</b></td> <td><b>1.036.325</b></td> <td><b>981.891</b></td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td>2.647.981</td> <td>1.594.678</td> </tr> </tbody> </table> <p>A previsão de fluxo de caixa da Companhia monitora continuamente a liquidez. Essa previsão considera os planos de financiamento de dívida da Companhia e o cumprimento de suas metas. A seguir, estão as maturidades contratuais de ativos e passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto de acordos de negociação de moedas pela posição líquida.</p>											Consolidado			2022	2021	<b>Passivo circulante</b>	<b>1.036.325</b>	<b>981.891</b>	Passivo não circulante	2.647.981	1.594.678																																																																																																																										
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b>Passivo circulante</b>	<b>1.036.325</b>	<b>981.891</b>																																																																																																																																													
Passivo não circulante	2.647.981	1.594.678																																																																																																																																													
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>31 de março de 2022</b></td> <td><b>Valor contábil</b></td> <td><b>Fluxo de caixa</b></td> <td><b>1 ano</b></td> <td><b>1-2 anos</b></td> <td><b>2-5 anos</b></td> <td><b>Mais que 5 anos</b></td> </tr> <tr> <td><b>Passivos</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>144.392</td> <td>144.392</td> <td>144.392</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos</td> <td>1.863.094</td> <td>2.734.654</td> <td>558.041</td> <td>336.835</td> <td>382.212</td> <td>1.457.566</td> </tr> <tr> <td>Dividendos a pagar</td> <td>100.952</td> <td>100.952</td> <td>80.762</td> <td>20.190</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>9.764</td> <td>9.764</td> <td>2.146</td> <td>7.618</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Parcerias agrícolas a pagar</td> <td>1.405.660</td> <td>2.133.190</td> <td>332.428</td> <td>290.340</td> <td>580.899</td> <td>929.523</td> </tr> <tr> <td>Arrendamentos a pagar</td> <td>84.817</td> <td>113.249</td> <td>32.305</td> <td>24.239</td> <td>46.407</td> <td>10.297</td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>75.627</td> <td>75.627</td> <td>38.702</td> <td>36.925</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>3.684.306</b></td> <td><b>5.311.827</b></td> <td><b>1.188.779</b></td> <td><b>716.147</b></td> <td><b>1.009.519</b></td> <td><b>2.397.386</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	<b>31 de março de 2022</b>	<b>Valor contábil</b>	<b>Fluxo de caixa</b>	<b>1 ano</b>	<b>1-2 anos</b>	<b>2-5 anos</b>	<b>Mais que 5 anos</b>	<b>Passivos</b>							Fornecedores	144.392	144.392	144.392	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	1.863.094	2.734.654	558.041	336.835	382.212	1.457.566	Dividendos a pagar	100.952	100.952	80.762	20.190	-	-	Instrumentos financeiros derivativos	9.764	9.764	2.146	7.618	-	-	Parcerias agrícolas a pagar	1.405.660	2.133.190	332.428	290.340	580.899	929.523	Arrendamentos a pagar	84.817	113.249	32.305	24.239	46.407	10.297	Outras contas a pagar	75.627	75.627	38.702	36.925	-	-		<b>3.684.306</b>	<b>5.311.827</b>	<b>1.188.779</b>	<b>716.147</b>	<b>1.009.519</b>	<b>2.397.386</b>																																																										
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b>31 de março de 2022</b>	<b>Valor contábil</b>	<b>Fluxo de caixa</b>	<b>1 ano</b>	<b>1-2 anos</b>	<b>2-5 anos</b>	<b>Mais que 5 anos</b>																																																																																																																																									
<b>Passivos</b>																																																																																																																																															
Fornecedores	144.392	144.392	144.392	-	-	-																																																																																																																																									
Empréstimos e financiamentos	1.863.094	2.734.654	558.041	336.835	382.212	1.457.566																																																																																																																																									
Dividendos a pagar	100.952	100.952	80.762	20.190	-	-																																																																																																																																									
Instrumentos financeiros derivativos	9.764	9.764	2.146	7.618	-	-																																																																																																																																									
Parcerias agrícolas a pagar	1.405.660	2.133.190	332.428	290.340	580.899	929.523																																																																																																																																									
Arrendamentos a pagar	84.817	113.249	32.305	24.239	46.407	10.297																																																																																																																																									
Outras contas a pagar	75.627	75.627	38.702	36.925	-	-																																																																																																																																									
	<b>3.684.306</b>	<b>5.311.827</b>	<b>1.188.779</b>	<b>716.147</b>	<b>1.009.519</b>	<b>2.397.386</b>																																																																																																																																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>31 de março de 2021</b></td> <td><b>Valor contábil</b></td> <td><b>Fluxo de caixa</b></td> <td><b>1 ano</b></td> <td><b>1-2 anos</b></td> <td><b>2-5 anos</b></td> <td><b>Mais que 5 anos</b></td> </tr> <tr> <td><b>Passivos</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>145.403</td> <td>145.403</td> <td>145.403</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos</td> <td>1.642.715</td> <td>2.520.505</td> <td>468.058</td> <td>866.806</td> <td>1.185.641</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Dividendos a pagar</td> <td>100.740</td> <td>100.740</td> <td>100.740</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>9.764</td> <td>9.764</td> <td>2.146</td> <td>7.618</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Parcerias agrícolas a pagar</td> <td>1.405.660</td> <td>2.133.190</td> <td>332.428</td> <td>290.340</td> <td>580.899</td> <td>929.523</td> </tr> <tr> <td>Arrendamentos a pagar</td> <td>84.817</td> <td>113.249</td> <td>32.305</td> <td>24.239</td> <td>46.407</td> <td>10.297</td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>75.627</td> <td>75.627</td> <td>38.702</td> <td>36.925</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>3.684.306</b></td> <td><b>5.311.827</b></td> <td><b>1.188.779</b></td> <td><b>716.147</b></td> <td><b>1.009.519</b></td> <td><b>2.397.386</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	<b>31 de março de 2021</b>	<b>Valor contábil</b>	<b>Fluxo de caixa</b>	<b>1 ano</b>	<b>1-2 anos</b>	<b>2-5 anos</b>	<b>Mais que 5 anos</b>	<b>Passivos</b>							Fornecedores	145.403	145.403	145.403	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	1.642.715	2.520.505	468.058	866.806	1.185.641	-	Dividendos a pagar	100.740	100.740	100.740	-	-	-	Instrumentos financeiros derivativos	9.764	9.764	2.146	7.618	-	-	Parcerias agrícolas a pagar	1.405.660	2.133.190	332.428	290.340	580.899	929.523	Arrendamentos a pagar	84.817	113.249	32.305	24.239	46.407	10.297	Outras contas a pagar	75.627	75.627	38.702	36.925	-	-		<b>3.684.306</b>	<b>5.311.827</b>	<b>1.188.779</b>	<b>716.147</b>	<b>1.009.519</b>	<b>2.397.386</b>																																																										
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b>31 de março de 2021</b>	<b>Valor contábil</b>	<b>Fluxo de caixa</b>	<b>1 ano</b>	<b>1-2 anos</b>	<b>2-5 anos</b>	<b>Mais que 5 anos</b>																																																																																																																																									
<b>Passivos</b>																																																																																																																																															
Fornecedores	145.403	145.403	145.403	-	-	-																																																																																																																																									
Empréstimos e financiamentos	1.642.715	2.520.505	468.058	866.806	1.185.641	-																																																																																																																																									
Dividendos a pagar	100.740	100.740	100.740	-	-	-																																																																																																																																									
Instrumentos financeiros derivativos	9.764	9.764	2.146	7.618	-	-																																																																																																																																									
Parcerias agrícolas a pagar	1.405.660	2.133.190	332.428	290.340	580.899	929.523																																																																																																																																									
Arrendamentos a pagar	84.817	113.249	32.305	24.239	46.407	10.297																																																																																																																																									
Outras contas a pagar	75.627	75.627	38.702	36.925	-	-																																																																																																																																									
	<b>3.684.306</b>	<b>5.311.827</b>	<b>1.188.779</b>	<b>716.147</b>	<b>1.009.519</b>	<b>2.397.386</b>																																																																																																																																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>31 de março de 2022</b></td> <td><b>Valor justo por meio do resultado</b></td> <td><b>Ativos e passivos pelo custo amortizado</b></td> <td><b>Total</b></td> <td><b>Nível 1</b></td> <td><b>Nível 2</b></td> <td><b>Nível 3</b></td> <td><b>Total</b></td> </tr> <tr> <td><b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>23</td> <td>31.007</td> <td>-</td> <td>31.007</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>31.007</td> </tr> <tr> <td><b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td>7</td> <td>-</td> <td>918.849</td> <td>918.849</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber</td> <td>8</td> <td>-</td> <td>149.496</td> <td>149.496</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outros ativos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.394</td> <td>4.394</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Passivo financeiro mensurados ao valor justo</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>23</td> <td>9.764</td> <td>-</td> <td>9.764</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>9.764</td> </tr> <tr> <td><b>Passivos financeiros não mensurados ao valor justo</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>17</td> <td>-</td> <td>144.392</td> <td>144.392</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>75.627</td> <td>75.627</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Dividendos a pagar</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>100.952</td> <td>100.952</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Parceria agrícola a pagar</td> <td>15</td> <td>-</td> <td>1.405.660</td> <td>1.405.660</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Arrendamento a pagar</td> <td>15</td> <td>-</td> <td>84.817</td> <td>84.817</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos</td> <td>18</td> <td>-</td> <td>1.863.094</td> <td>1.863.094</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.921.948</td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	<b>31 de março de 2022</b>	<b>Valor justo por meio do resultado</b>	<b>Ativos e passivos pelo custo amortizado</b>	<b>Total</b>	<b>Nível 1</b>	<b>Nível 2</b>	<b>Nível 3</b>	<b>Total</b>	<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>								Instrumentos financeiros derivativos	23	31.007	-	31.007	-	-	31.007	<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>								Caixa e equivalentes de caixa	7	-	918.849	918.849	-	-	-	Contas a receber	8	-	149.496	149.496	-	-	-	Outros ativos	-	-	4.394	4.394	-	-	-	<b>Passivo financeiro mensurados ao valor justo</b>								Instrumentos financeiros derivativos	23	9.764	-	9.764	-	-	9.764	<b>Passivos financeiros não mensurados ao valor justo</b>								Fornecedores	17	-	144.392	144.392	-	-	-	Outras contas a pagar	-	-	75.627	75.627	-	-	-	Dividendos a pagar	-	-	100.952	100.952	-	-	-	Parceria agrícola a pagar	15	-	1.405.660	1.405.660	-	-	-	Arrendamento a pagar	15	-	84.817	84.817	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	18	-	1.863.094	1.863.094	-	-	1.921.948
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b>31 de março de 2022</b>	<b>Valor justo por meio do resultado</b>	<b>Ativos e passivos pelo custo amortizado</b>	<b>Total</b>	<b>Nível 1</b>	<b>Nível 2</b>	<b>Nível 3</b>	<b>Total</b>																																																																																																																																								
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>																																																																																																																																															
Instrumentos financeiros derivativos	23	31.007	-	31.007	-	-	31.007																																																																																																																																								
<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>																																																																																																																																															
Caixa e equivalentes de caixa	7	-	918.849	918.849	-	-	-																																																																																																																																								
Contas a receber	8	-	149.496	149.496	-	-	-																																																																																																																																								
Outros ativos	-	-	4.394	4.394	-	-	-																																																																																																																																								
<b>Passivo financeiro mensurados ao valor justo</b>																																																																																																																																															
Instrumentos financeiros derivativos	23	9.764	-	9.764	-	-	9.764																																																																																																																																								
<b>Passivos financeiros não mensurados ao valor justo</b>																																																																																																																																															
Fornecedores	17	-	144.392	144.392	-	-	-																																																																																																																																								
Outras contas a pagar	-	-	75.627	75.627	-	-	-																																																																																																																																								
Dividendos a pagar	-	-	100.952	100.952	-	-	-																																																																																																																																								
Parceria agrícola a pagar	15	-	1.405.660	1.405.660	-	-	-																																																																																																																																								
Arrendamento a pagar	15	-	84.817	84.817	-	-	-																																																																																																																																								
Empréstimos e financiamentos	18	-	1.863.094	1.863.094	-	-	1.921.948																																																																																																																																								
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>31 de março de 2021</b></td> <td><b>Valor justo por meio do resultado</b></td> <td><b>Ativos e passivos pelo custo amortizado</b></td> <td><b>Total</b></td> <td><b>Nível 1</b></td> <td><b>Nível 2</b></td> <td><b>Nível 3</b></td> <td><b>Total</b></td> </tr> <tr> <td><b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>23</td> <td>27.239</td> <td>-</td> <td>27.239</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>27.239</td> </tr> <tr> <td><b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td>7</td> <td>-</td> <td>799.609</td> <td>799.609</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber</td> <td>8</td> <td>-</td> <td>93.368</td> <td>93.368</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outros ativos</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.314</td> <td>3.314</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Passivo financeiro mensurados ao valor justo</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>23</td> <td>72.699</td> <td>-</td> <td>72.699</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>72.699</td> </tr> <tr> <td><b>Passivos financeiros não mensurados ao valor justo</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>17</td> <td>-</td> <td>145.403</td> <td>145.403</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outras obrigações</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>66.848</td> <td>66.848</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Dividendos a pagar</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>100.740</td> <td>100.740</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Parceria agrícola a pagar</td> <td>15</td> <td>-</td> <td>496.215</td> <td>496.215</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Arrendamento a pagar</td> <td>15</td> <td>-</td> <td>51.939</td> <td>51.939</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos</td> <td>18</td> <td>-</td> <td>1.642.715</td> <td>1.642.715</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.603.900</td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	<b>31 de março de 2021</b>	<b>Valor justo por meio do resultado</b>	<b>Ativos e passivos pelo custo amortizado</b>	<b>Total</b>	<b>Nível 1</b>	<b>Nível 2</b>	<b>Nível 3</b>	<b>Total</b>	<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>								Instrumentos financeiros derivativos	23	27.239	-	27.239	-	-	27.239	<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>								Caixa e equivalentes de caixa	7	-	799.609	799.609	-	-	-	Contas a receber	8	-	93.368	93.368	-	-	-	Outros ativos	-	-	3.314	3.314	-	-	-	<b>Passivo financeiro mensurados ao valor justo</b>								Instrumentos financeiros derivativos	23	72.699	-	72.699	-	-	72.699	<b>Passivos financeiros não mensurados ao valor justo</b>								Fornecedores	17	-	145.403	145.403	-	-	-	Outras obrigações	-	-	66.848	66.848	-	-	-	Dividendos a pagar	-	-	100.740	100.740	-	-	-	Parceria agrícola a pagar	15	-	496.215	496.215	-	-	-	Arrendamento a pagar	15	-	51.939	51.939	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	18	-	1.642.715	1.642.715	-	-	1.603.900
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b>31 de março de 2021</b>	<b>Valor justo por meio do resultado</b>	<b>Ativos e passivos pelo custo amortizado</b>	<b>Total</b>	<b>Nível 1</b>	<b>Nível 2</b>	<b>Nível 3</b>	<b>Total</b>																																																																																																																																								
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>																																																																																																																																															
Instrumentos financeiros derivativos	23	27.239	-	27.239	-	-	27.239																																																																																																																																								
<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>																																																																																																																																															
Caixa e equivalentes de caixa	7	-	799.609	799.609	-	-	-																																																																																																																																								
Contas a receber	8	-	93.368	93.368	-	-	-																																																																																																																																								
Outros ativos	-	-	3.314	3.314	-	-	-																																																																																																																																								
<b>Passivo financeiro mensurados ao valor justo</b>																																																																																																																																															
Instrumentos financeiros derivativos	23	72.699	-	72.699	-	-	72.699																																																																																																																																								
<b>Passivos financeiros não mensurados ao valor justo</b>																																																																																																																																															
Fornecedores	17	-	145.403	145.403	-	-	-																																																																																																																																								
Outras obrigações	-	-	66.848	66.848	-	-	-																																																																																																																																								
Dividendos a pagar	-	-	100.740	100.740	-	-	-																																																																																																																																								
Parceria agrícola a pagar	15	-	496.215	496.215	-	-	-																																																																																																																																								
Arrendamento a pagar	15	-	51.939	51.939	-	-	-																																																																																																																																								
Empréstimos e financiamentos	18	-	1.642.715	1.642.715	-	-	1.603.900																																																																																																																																								
<p><b>24. Seguros:</b> A Companhia possui um programa de seguros e gerenciamento de risco que proporciona cobertura e proteção compatíveis com seus ativos patrimoniais e sua operação. As coberturas contratadas são baseadas em criterioso estudo de riscos e perdas realizado por consultores de seguros locais, sendo a modalidade de seguro contratada considerada, pela Administração, suficiente para cobrir os eventuais sinistros que possam ocorrer, tendo em vista a natureza das atividades, e estão detalhadas de forma consolidada a seguir:</p>																																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Modalidade de seguros</th> <th>Cobertura</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th></th> <th>Montante da cobertura</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Riscos operacionais</td> <td>Incêndio, raio, explosão e outros</td> <td>1.685.243</td> </tr> <tr> <td>Responsabilidade civil geral</td> <td>Reclamações de terceiros</td> <td>153.000</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos e Benefícios</td> <td>Máquinas e equipamentos móveis</td> <td>484.553</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td><b>2.322.796</b></td> </tr> </tbody> </table>										Modalidade de seguros	Cobertura	Consolidado			Montante da cobertura	Riscos operacionais	Incêndio, raio, explosão e outros	1.685.243	Responsabilidade civil geral	Reclamações de terceiros	153.000	Equipamentos e Benefícios	Máquinas e equipamentos móveis	484.553			<b>2.322.796</b>																																																																																																																				
Modalidade de seguros	Cobertura	Consolidado																																																																																																																																													
		Montante da cobertura																																																																																																																																													
Riscos operacionais	Incêndio, raio, explosão e outros	1.685.243																																																																																																																																													
Responsabilidade civil geral	Reclamações de terceiros	153.000																																																																																																																																													
Equipamentos e Benefícios	Máquinas e equipamentos móveis	484.553																																																																																																																																													
		<b>2.322.796</b>																																																																																																																																													
<p><b>25. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos. a. Passivo fiscal diferido:</b> O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e de passivos e seu respectivo valor contábil.</p>																																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Imposto de renda e contribuição social diferidos</b></td> <td><b>2021</b></td> <td><b>no Resultado</b></td> <td><b>2022</b></td> </tr> <tr> <td>Provisão para contingências</td> <td>10.328</td> <td>(410)</td> <td>9.918</td> </tr> <tr> <td>Provisão para créditos de liquidação duvidosa</td> <td>4.381</td> <td>1.167</td> <td>5.548</td> </tr> <tr> <td>Variação do valor justo do ativo biológico</td> <td>(22.140)</td> <td>(64.168)</td> <td>(86.308)</td> </tr> <tr> <td>Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)</td> <td>14.171</td> <td>3.993</td> <td>18.164</td> </tr> <tr> <td>Variação de derivativos não realizada</td> <td>15.457</td> <td>(22.679)</td> <td>(7.222)</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial não realizada</td> <td>8.750</td> <td>(3.258)</td> <td>5.492</td> </tr> <tr> <td>Diferença de taxa</td> <td>(122.024)</td> <td>(964)</td> <td>(122.988)</td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído</td> <td>(95.657)</td> <td>6.924</td> <td>(88.733)</td> </tr> <tr> <td>Custo Aquisição CRA</td> <td>(3.928)</td> <td>(3.076)</td> <td>(7.004)</td> </tr> <tr> <td>Provisão estoque obsoleto</td> <td>-</td> <td>2.340</td> <td>2.340</td> </tr> <tr> <td>Prejuízo fiscal do exercício</td> <td>-</td> <td>34.021</td> <td>34.021</td> </tr> <tr> <td>Outras diferenças temporárias</td> <td>5.644</td> <td>(4.596)</td> <td>1.048</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(185.018)</b></td> <td><b>(50.705)</b></td> <td><b>(235.724)</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos</b>	<b>2021</b>	<b>no Resultado</b>	<b>2022</b>	Provisão para contingências	10.328	(410)	9.918	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	4.381	1.167	5.548	Variação do valor justo do ativo biológico	(22.140)	(64.168)	(86.308)	Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)	14.171	3.993	18.164	Variação de derivativos não realizada	15.457	(22.679)	(7.222)	Variação cambial não realizada	8.750	(3.258)	5.492	Diferença de taxa	(122.024)	(964)	(122.988)	Custo atribuído	(95.657)	6.924	(88.733)	Custo Aquisição CRA	(3.928)	(3.076)	(7.004)	Provisão estoque obsoleto	-	2.340	2.340	Prejuízo fiscal do exercício	-	34.021	34.021	Outras diferenças temporárias	5.644	(4.596)	1.048		<b>(185.018)</b>	<b>(50.705)</b>	<b>(235.724)</b>																																																																								
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos</b>	<b>2021</b>	<b>no Resultado</b>	<b>2022</b>																																																																																																																																												
Provisão para contingências	10.328	(410)	9.918																																																																																																																																												
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	4.381	1.167	5.548																																																																																																																																												
Variação do valor justo do ativo biológico	(22.140)	(64.168)	(86.308)																																																																																																																																												
Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)	14.171	3.993	18.164																																																																																																																																												
Variação de derivativos não realizada	15.457	(22.679)	(7.222)																																																																																																																																												
Variação cambial não realizada	8.750	(3.258)	5.492																																																																																																																																												
Diferença de taxa	(122.024)	(964)	(122.988)																																																																																																																																												
Custo atribuído	(95.657)	6.924	(88.733)																																																																																																																																												
Custo Aquisição CRA	(3.928)	(3.076)	(7.004)																																																																																																																																												
Provisão estoque obsoleto	-	2.340	2.340																																																																																																																																												
Prejuízo fiscal do exercício	-	34.021	34.021																																																																																																																																												
Outras diferenças temporárias	5.644	(4.596)	1.048																																																																																																																																												
	<b>(185.018)</b>	<b>(50.705)</b>	<b>(235.724)</b>																																																																																																																																												
<p><b>Imposto de renda e contribuição social diferidos</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Provisão para contingências</td> <td>3.665</td> <td>6.663</td> </tr> <tr> <td>Perda esperada para créditos de liquidação duvidosa</td> <td>5.454</td> <td>(1.073)</td> </tr> <tr> <td>Variação do valor justo do ativo biológico</td> <td>31.520</td> <td>(53.660)</td> </tr> <tr> <td>Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)</td> <td>1.262</td> <td>12.909</td> </tr> <tr> <td>Variação de derivativos não realizada</td> <td>(18.487)</td> <td>33.944</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial não realizada</td> <td>10.252</td> <td>(1.502)</td> </tr> <tr> <td>Diferença de taxa</td> <td>(105.847)</td> <td>(16.177)</td> </tr> <tr> <td>Custo atribuído</td> <td>(128.629)</td> <td>32.972</td> </tr> <tr> <td>Custo Aquisição CRA</td> <td>-</td> <td>(3.928)</td> </tr> <tr> <td>Outras diferenças temporárias</td> <td>2.567</td> <td>3.077</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>(198.242)</b></td> <td><b>13.225</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	Provisão para contingências	3.665	6.663	Perda esperada para créditos de liquidação duvidosa	5.454	(1.073)	Variação do valor justo do ativo biológico	31.520	(53.660)	Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)	1.262	12.909	Variação de derivativos não realizada	(18.487)	33.944	Variação cambial não realizada	10.252	(1.502)	Diferença de taxa	(105.847)	(16.177)	Custo atribuído	(128.629)	32.972	Custo Aquisição CRA	-	(3.928)	Outras diferenças temporárias	2.567	3.077		<b>(198.242)</b>	<b>13.225</b>																																																																																															
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
Provisão para contingências	3.665	6.663																																																																																																																																													
Perda esperada para créditos de liquidação duvidosa	5.454	(1.073)																																																																																																																																													
Variação do valor justo do ativo biológico	31.520	(53.660)																																																																																																																																													
Reflexos no resultado do CPC 06 (R2)	1.262	12.909																																																																																																																																													
Variação de derivativos não realizada	(18.487)	33.944																																																																																																																																													
Variação cambial não realizada	10.252	(1.502)																																																																																																																																													
Diferença de taxa	(105.847)	(16.177)																																																																																																																																													
Custo atribuído	(128.629)	32.972																																																																																																																																													
Custo Aquisição CRA	-	(3.928)																																																																																																																																													
Outras diferenças temporárias	2.567	3.077																																																																																																																																													
	<b>(198.242)</b>	<b>13.225</b>																																																																																																																																													
<p><b>Conciliação imposto de renda e contribuição social:</b> A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas com a despesa de imposto de renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue:</p>																																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Lucro contábil antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>427.528</td> <td>613.511</td> </tr> <tr> <td>Alíquota fiscal combinada</td> <td>34%</td> <td>34%</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pela alíquota fiscal combinada</td> <td>145.360</td> <td>208.594</td> </tr> <tr> <td>Adições e exclusões permanentes:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Doações a entidades filantrópicas e desportivas</td> <td>(3.108)</td> <td>(1.219)</td> </tr> <tr> <td>Tributação na fonte sobre venda de créditos de CBIOS</td> <td>(12.649)</td> <td>(3.709)</td> </tr> <tr> <td>Diferença de alíquota lucro presumido</td> <td>(22.925)</td> <td>(6.595)</td> </tr> <tr> <td>Outras adições e exclusões permanentes</td> <td>1.909</td> <td>(6.216)</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social no resultado</td> <td><b>108.587</b></td> <td><b>190.855</b></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social corrente</td> <td>57.882</td> <td>204.080</td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social diferido</td> <td>50.705</td> <td>(13.225)</td> </tr> <tr> <td>Alíquota fiscal efetiva</td> <td>25%</td> <td>31%</td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	Lucro contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	427.528	613.511	Alíquota fiscal combinada	34%	34%	Imposto de renda e contribuição social:			Pela alíquota fiscal combinada	145.360	208.594	Adições e exclusões permanentes:			Doações a entidades filantrópicas e desportivas	(3.108)	(1.219)	Tributação na fonte sobre venda de créditos de CBIOS	(12.649)	(3.709)	Diferença de alíquota lucro presumido	(22.925)	(6.595)	Outras adições e exclusões permanentes	1.909	(6.216)	Imposto de renda e contribuição social no resultado	<b>108.587</b>	<b>190.855</b>	Imposto de renda e contribuição social corrente	57.882	204.080	Imposto de renda e contribuição social diferido	50.705	(13.225)	Alíquota fiscal efetiva	25%	31%																																																																																									
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
Lucro contábil antes do imposto de renda e da contribuição social	427.528	613.511																																																																																																																																													
Alíquota fiscal combinada	34%	34%																																																																																																																																													
Imposto de renda e contribuição social:																																																																																																																																															
Pela alíquota fiscal combinada	145.360	208.594																																																																																																																																													
Adições e exclusões permanentes:																																																																																																																																															
Doações a entidades filantrópicas e desportivas	(3.108)	(1.219)																																																																																																																																													
Tributação na fonte sobre venda de créditos de CBIOS	(12.649)	(3.709)																																																																																																																																													
Diferença de alíquota lucro presumido	(22.925)	(6.595)																																																																																																																																													
Outras adições e exclusões permanentes	1.909	(6.216)																																																																																																																																													
Imposto de renda e contribuição social no resultado	<b>108.587</b>	<b>190.855</b>																																																																																																																																													
Imposto de renda e contribuição social corrente	57.882	204.080																																																																																																																																													
Imposto de renda e contribuição social diferido	50.705	(13.225)																																																																																																																																													
Alíquota fiscal efetiva	25%	31%																																																																																																																																													
<p><b>Imposto de renda e contribuição social a recuperar</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo circulante</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social a recuperar</td> <td>22.683</td> <td>289</td> </tr> <tr> <td><b>Saldo a recuperar IRPJ e CSLL</b></td> <td><b>22.683</b></td> <td><b>289</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	Ativo circulante			Imposto de renda e contribuição social a recuperar	22.683	289	<b>Saldo a recuperar IRPJ e CSLL</b>	<b>22.683</b>	<b>289</b>																																																																																																																							
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
Ativo circulante																																																																																																																																															
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	22.683	289																																																																																																																																													
<b>Saldo a recuperar IRPJ e CSLL</b>	<b>22.683</b>	<b>289</b>																																																																																																																																													
<p><b>Imposto de renda e contribuição social a recolher</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Passivo circulante - débitos correntes</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social a pagar</td> <td>(241)</td> <td>(29.106)</td> </tr> <tr> <td><b>Saldo a pagar IRPJ e CSLL</b></td> <td><b>(241)</b></td> <td><b>(29.106)</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	Passivo circulante - débitos correntes			Imposto de renda e contribuição social a pagar	(241)	(29.106)	<b>Saldo a pagar IRPJ e CSLL</b>	<b>(241)</b>	<b>(29.106)</b>																																																																																																																							
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
Passivo circulante - débitos correntes																																																																																																																																															
Imposto de renda e contribuição social a pagar	(241)	(29.106)																																																																																																																																													
<b>Saldo a pagar IRPJ e CSLL</b>	<b>(241)</b>	<b>(29.106)</b>																																																																																																																																													
<p><b>26. Receita operacional líquida:</b> A receita operacional da Companhia é composta pela receita de venda de produtos, conforme abertura abaixo:</p>																																																																																																																																															
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b> Mercado interno</b></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Açúcar</td> <td>1.054.103</td> <td>928.009</td> </tr> <tr> <td>Etanol</td> <td>1.372.806</td> <td>1.001.445</td> </tr> <tr> <td>Energia elétrica</td> <td>79.582</td> <td>57.462</td> </tr> <tr> <td>CBIOS</td> <td>43.769</td> <td>13.476</td> </tr> <tr> <td>Outras vendas</td> <td>36.600</td> <td>20.606</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>2.586.860</b></td> <td><b>2.020.998</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	<b> Mercado interno</b>			Açúcar	1.054.103	928.009	Etanol	1.372.806	1.001.445	Energia elétrica	79.582	57.462	CBIOS	43.769	13.476	Outras vendas	36.600	20.606		<b>2.586.860</b>	<b>2.020.998</b>																																																																																																											
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
<b> Mercado interno</b>																																																																																																																																															
Açúcar	1.054.103	928.009																																																																																																																																													
Etanol	1.372.806	1.001.445																																																																																																																																													
Energia elétrica	79.582	57.462																																																																																																																																													
CBIOS	43.769	13.476																																																																																																																																													
Outras vendas	36.600	20.606																																																																																																																																													
	<b>2.586.860</b>	<b>2.020.998</b>																																																																																																																																													
<p><b> Mercado externo</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Açúcar</td> <td>336.883</td> <td>337.656</td> </tr> <tr> <td></td> <td><b>336.883</b></td> <td><b>337.656</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	Açúcar	336.883	337.656		<b>336.883</b>	<b>337.656</b>																																																																																																																										
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
Açúcar	336.883	337.656																																																																																																																																													
	<b>336.883</b>	<b>337.656</b>																																																																																																																																													
<p><b>Total da receita</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(-) Impostos s/vendas</td> <td>(381.997)</td> <td>(319.484)</td> </tr> <tr> <td>(-) Devoluções e abatimentos</td> <td>(31.333)</td> <td>(31.689)</td> </tr> <tr> <td><b>Receita operacional líquida</b></td> <td><b>2.510.413</b></td> <td><b>2.007.481</b></td> </tr> </tbody> </table>											Consolidado			2022	2021	(-) Impostos s/vendas	(381.997)	(319.484)	(-) Devoluções e abatimentos	(31.333)	(31.689)	<b>Receita operacional líquida</b>	<b>2.510.413</b>	<b>2.007.481</b>																																																																																																																							
	Consolidado																																																																																																																																														
	2022	2021																																																																																																																																													
(-) Impostos s/vendas	(381.997)	(319.484)																																																																																																																																													
(-) Devoluções e abatimentos	(31.333)	(31.689)																																																																																																																																													
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>2.510.413</b>	<b>2.007.481</b>																																																																																																																																													
<p><b>27. Despesas por natureza</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="2">Controladora</th> <th colspan="2">Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Matéria prima</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>355.394</td> <td>159.269</td> </tr> <tr> <td>Despesas com pessoal</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>272.233</td> <td>139.359</td> </tr> <tr> <td>Despesas com manutenção</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>240.254</td> <td>164.833</td> </tr> <tr> <td>Fretes, transportes e armazenagem</td> <td>-</td> <td>-</td></tr></tbody></table>											Controladora		Consolidado			2022	2021	2022	2021	Matéria prima	-	-	355.394	159.269	Despesas com pessoal	-	-	272.233	139.359	Despesas com manutenção	-	-	240.254	164.833	Fretes, transportes e armazenagem	-	-																																																																																																										
	Controladora		Consolidado																																																																																																																																												
	2022	2021	2022	2021																																																																																																																																											
Matéria prima	-	-	355.394	159.269																																																																																																																																											
Despesas com pessoal	-	-	272.233	139.359																																																																																																																																											
Despesas com manutenção	-	-	240.254	164.833																																																																																																																																											
Fretes, transportes e armazenagem	-	-																																																																																																																																													